
    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 27.02. 2020  с. Ирбейское            № 136-пг 

 

Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Ирбейского района 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                

от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь 

статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В целях организации доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления района, размещаемой в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - интернет): 

1.1. Определить адрес официального сайта администрации Ирбейского 

района (далее - сайт) – ирбейское.рф; 

1.2. Утвердить структуру сайта согласно приложению № 1; 

1.3. Утвердить перечень информации о деятельности органов местного 

самоуправления района, обязательной для размещения на сайте, согласно 

приложению № 2; 

1.4. Утвердить требования к технологическим, программным                      

и лингвистическим средствам обеспечения пользования сайтом, согласно 

приложению № 3; 

1.5. Директору муниципального казенного учреждения «Правовое 

сопровождение и хозяйственное обеспечение деятельности администрации 

Ирбейского района» (Будилиной Т.В.)  обеспечить администрирование сайта        

и взаимодействие с регистратором домена «ирбейское» в домене «рф». 

2. Установить, что доступ к информации о деятельности органов 

местного самоуправления района ограничивается в случаях, если указанная 

информация отнесена в установленном законом порядке к сведениям, 

составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе           

О.Н. Питомцеву. 



4. Считать утратившим силу постановление администрации Ирбейского 

района от 21.10.2011 № 1048-пг «Об обеспечении доступа к информации                         

о деятельности органов местного самоуправления Ирбейского района».  

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 
  



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 27.02.2020 № 136-пг 

 

 

 

Структура сайта 

 

Главная Район 
Глава 

района 

ППИ 

«Ирбейский 

вестник» 

 

Интернет-

приемная Контакты 

 

Галерея 

 

 

Поселения 

Администрация 

Совет депутатов 

Обращения граждан 

Муниципальные закупки 

Муниципальное имущество 

Муниципальные услуги 

Экономика 

Предприятия и организации 

Малый и средний бизнес 

Защита прав потребителей 

Медицина 

Соцзащита 

Образование 

Культура 

Спорт 

Туризм 

Обращение с ТКО 

Национальные проекты 

Строительство 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 

Ресурсоснабжающие организации 

Безопасность 

Муниципальный архив 

Противодействие коррупции 

Кадровое обеспечение района 

Открытые данные 

Цифровое эфирное телевидение 

Общественный совет 

  



Приложение № 2 

к постановлению  

администрации района 

от 27.02. 2020 № 136-пг 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

информации о деятельности органов местного самоуправления района, 

обязательной для размещения на сайте 

 

 

№ 

п/п 
Раздел сайта 

Группа 

информационных 

материалов 

Ответственное 

подразделение 

Периодичность 

обновления 

информации 

1. Главная Новости 

МКУ «Правовое 

сопровождение 

и хозяйственное 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Ирбейского 

района»; 

заместитель 

главы района по 

социальным 

вопросам и 

общественно-

политической 

работе 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

2. Район 

Устав Ирбейского 

района 

 

 

 

 

МКУ «Правовое 

сопровождение 

и хозяйственное 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Ирбейского 

района» 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 
Избирательная 

комиссия 

ИКМО 

 

Заместитель 

главы района по 

социальным 

вопросам и 



общественно-

политической 

работе 

Инвестиционный 

паспорт 

Отдел 

экономики, 

планирования и 

бухгалтерского 

учета 

администрации 

Ирбейского 

района 

3. Глава района 

Выдержка из 

устава 

Ирбейского 

района о 

полномочиях 

главы района 

Общий отдел 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

4. 
ППИ «Ирбейский 

вестник» 
Выпуски издания 

МКУ «Правовое 

сопровождение 

и хозяйственное 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Ирбейского 

района» 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

5. Поселения 
Контактные 

данные 

Общий отдел 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

6. Администрация 

Аппарат 

администрации; 

Структура 

администрации; 

Руководство 

администрации; 

Положения об 

отделах;  

Сведения о 

доходах 

Общий отдел 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 



  

Нормативно-

правовые акты; 

Проекты 

нормативно-

правовых актов 

 

МКУ «Правовое 

сопровождение 

и хозяйственное 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Ирбейского 

района» 

КДН и ЗП 

Ответственный 

специалист КДН 

и ЗП 

Земельный 

контроль 

Отдел 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Ирбейского 

района 

Градостроительна

я деятельность 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района 

7. Совет депутатов 

Сведения о 

полномочиях 

органа, задачах и 

функциях, а 

также перечень 

законов и иных 

Ирбейский 

районный Совет 

депутатов  

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 



нормативно-

правовых актов, 

определяющих 

эти полномочия, 

задачи и функции 

в группе 

8. 
Обращения 

граждан 

Информация для 

граждан, образцы 

бланков 

обращения, 

нормативно-

правовые акты, 

законы 

Общий отдел 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

9. 
Муниципальные 

закупки 

Информация о 

муниципальных 

закупках 

администрации 

Ирбейского 

района 

Отдел 

экономики, 

планирования и 

бухгалтерского 

учета 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

10. 
Муниципальное 

имущество 

Информация о 

муниципальном 

имуществе 

администрации 

Ирбейского 

района 

Отдел 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

11. 
Муниципальные 

услуги 

Перечень 

муниципальных 

услуг, 

административны

е регламенты по 

предоставляемым 

услугам 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи; отдел 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

12. Экономика 

Информация о 

социально-

экономическом 

развитии 

Ирбейского 

Отдел 

экономики, 

планирования и 

бухгалтерского 

учета 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 



района содержащихся 

в группе 

13. 
Предприятия и 

организации 

Перечень 

действующих 

организаций в 

районе 

Отдел 

экономики, 

планирования и 

бухгалтерского 

учета 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

14. 
Малый и средний 

бизнес 

Информация для 

предпринимателе

й Ирбейского 

района, 

муниципальные 

программы 

поддержки МСП, 

отчеты о работе с 

МСП 

Отдел 

экономики, 

планирования и 

бухгалтерского 

учета 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

 

15. 
Защита прав 

потребителей 

Информация для 

потребителей от 

Роспотребнадзора 

Отдел 

экономики, 

планирования и 

бухгалтерского 

учета 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

16. Медицина 

Контактные 

данные, адрес 

официального 

сайта в сети 

интернет 

Руководитель 

организации 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

17. Соцзащита 

Контактные 

данные, адрес 

официального 

сайта в сети 

интернет 

Руководитель 

организации 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

18. Образование 

Контактные 

данные, адрес 

официального 

сайта в сети 

интернет 

Руководитель 

структурного 

подразделения 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 



содержащихся 

в группе 

19.  Культура 

Контактные 

данные, адрес 

официального 

сайта в сети 

интернет 

Руководитель 

организации 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

20. Спорт 

Контактные 

данные, адрес 

официального 

сайта в сети 

интернет 

Руководитель 

организации 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

21. Туризм 

Контактные 

данные, адрес 

официального 

сайта в сети 

интернет 

Руководитель 

организации 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

22. 
Обращение с 

ТКО 

Информация для 

населения по 

обращению с 

ТКО, законы, 

нормативно-

правовые акты, 

графики вывоза 

ТКО, схемы по 

размещению 

контейнерных 

площадок 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

23. 
Национальные 

проекты 

Информация о 

проектах, 

программах 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

24. Строительство 
Информация по 

строительству 

Отдел жилищно-

коммунального 

В течение 10 

рабочих дней 



жилья в 

Ирбейском 

районе 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

25. 

Капитальный 

ремонт 

многоквартирных 

домов 

Информация о 

капитальном 

ремонте МКД в 

Ирбейском 

районе 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

26. 
Ресурсоснабжаю

щие организации 

Список 

ресурсоснабжаю

щих организаций, 

адреса 

официальных 

сайтов в сети 

интернет 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

27. Безопасность 

Информация о 

состоянии 

защиты 

населения и 

территории от ЧС 

и принятых мерах 

по обеспечению 

их безопасности, 

о 

прогнозируемых 

и возникших ЧС, 

приемах и 

способах защиты 

населения от них. 

Заместитель 

главы района по 

оперативному 

управлению 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

28. 
Муниципальный 

архив 

Информация о 

работе 

Муниципального 

архива 

Ирбейского 

района 

Руководитель 

организации 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

29. Противодействие Информация о МКУ «Правовое В течение 5 



коррупции работе по 

противодействию 

коррупции 

сопровождение 

и хозяйственное 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Ирбейского 

района» 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

30. 

Кадровое 

обеспечение 

района 

Информация по 

кадровому 

делопроизводству 

Общий отдел 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

31. Открытые данные 

Список служб, 

адреса и 

координаты 

местоположения 

Отдел 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Ирбейского 

района 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

32. 

Цифровое 

эфирное 

телевидение 

Информация для 

жителей 

Ирбейского 

района о ЦЭНТВ, 

инструкции, 

рекомендации 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта и 

связи 

администрации 

Ирбейского 

района; 

заместитель 

главы района по 

оперативному 

управлению 

В течение 5 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 

33.  
Общественный 

совет 

Информация о 

работе 

общественного 

совета, 

нормативно-

правовые акты 

Заместитель 

главы района по 

социальным 

вопросам и 

общественно-

политической 

работе; МКУ 

«Правовое 

сопровождение 

и хозяйственное 

В течение 10 

рабочих дней 

со дня 

изменения 

сведений, 

содержащихся 

в группе 



обеспечение 

деятельности 

администрации 

Ирбейского 

района» 

 

  



Приложение № 3 

к постановлению  

администрации района 

от 27.02.2020 № 136-пг 

 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

обеспечения пользования сайтом 

 

 

1. Технологические, программные и лингвистические средства 

обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет должны 

обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, 

размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения. 

2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка              

на компьютере пользователей специально созданных для этих целей 

технологических и программных средств. 

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация             

о структуре сайта. 

4. Технологические, программные и лингвистические средства деления 

сайта должны обеспечивать: 

ведение электронных журналов учета операций, выполненных                    

с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения 

сайта; 

ежемесячное копирование информации на резервный носитель, 

обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя; 

защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 

доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой 

информации; 

хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня        

ее первичного размещения. 

5. Информация, предоставляемая для опубликования на официальном 

сайте, должна соответствовать оригиналу и предоставляться в полном объеме 

единым файлом. 

6. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. 

Отдельная информация, помимо русского языка, может быть размещена           

на иностранных языках. Допускается указание наименований иностранных 

юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв 

латинского алфавита. 

7. На официальном сайте Ирбейского района не подлежит размещению: 

предвыборные агитационные материалы, агитационные материалы        

при проведении референдумов; 

реклама любого рода; 



информация конфиденциального характера; 

информация, доступ к которой ограничен законодательством Российской 

Федерации о государственной тайне, законодательством Российской 

Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 

информации и законодательством Российской Федерации о персональных 

данных. 

 

 


